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KO DARĪT, LAI KĻŪTU PAR AUKLI
PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNIEM NO UKRAINAS?

UZMANĪBU!

Informācija Ukrainas civiliedzīvotājiem,
kuri vēlas uzraudzīt Ukrainas bērnus Latvijā

Jāaizpilda iesniegums un jāiesniedz Izglītības kvalitātes valsts dienestā.1.

Ja nepieciešams, iesniegumu var palīdzēt aizpildīt un nosūtīt pašvaldības izglītības
speciālisti vai citi darbinieki, kas sniedz atbalstu Ukrainas iedzīvotājiem.

Iesniegumu var iesniegt:

  Nosūtot uz e-pasta adresi: ikvd@ikvd.gov.lv;
  Nosūtot pa pastu: Izglītības kvalitātes valsts dienests, Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050;
  Iesniegt klātienē darba dienās Izglītības kvalitātes valsts dienestā no 9.00-16.00
  Rīgā, Smilšu ielā 7.

Izglītības kvalitātes valsts dienests 3 dienu laikā reģistrēs Ukrainas civiliedzīvotāju
Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrā un informēs par to aukli (ja
iesniegumā norādīts e-pasts) un pašvaldību.

2.

Saņemot informāciju par reģistrāciju, auklei jāvēršas pie pašvaldības izglītības
speciālistiem, lai noslēgtu līgumu ar pašvaldību. 3.

Pirms līguma noslēgšanas auklei jāreģistrē saimnieciskā darbība
Valsts ieņēmumu dienestā.4.

Kad noslēgts līgums ar pašvaldību, aukle uzrauga bērnus, saņemot atlīdzību no
vecākiem (ja tas attiecināms), pašvaldības līdzfinansējumu un par to maksājot
nodokļus. 

Par aukles darbu un līdzfinansējumu auklēm jautājiet pašvaldībai, kurā dzīvojat!

Reģistrēties par aukli var jebkurā pašvaldībā dzīvojošie. Tomēr līdzfinansējumu
pašvaldība maksā tikai par bērniem, kuriem nav vietas pirmsskolā un kuri neiet
pirmsskolā. 

Tālrunis uzziņām: +371 28684264 (no 9:00 līdz 16:00 darba dienās)
Izglītības kvalitātes valsts dienests 

Pašvaldību sarakstu, kuras maksā līdzfinansējumu auklēm skatīt 2. tabulā
https://www.varam.gov.lv/lv/pirmsskolas-izglitibas-iestazu-pieejamiba
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Reģistrēties par aukli var jebkurā pašvaldībā dzīvojošie.
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